
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  161, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 247/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA, 

conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Administração educacional pública no município de 

Dourados – MS (1977–2007): inventário e 

organização de acervo documental 

FAED Maria Alice 

Miranda 

Aranda 

01.08.2007 a 

31.08.2009 

A inserção da bioenergia no Mato Grosso do Sul: 

alternativa energética e econômica viável ou irreal 

FACET Eduardo 

Mirko 

Valenzuela 

Turdera 

01.06.2008 a 

31.12.2009 

Caracterização e detecção da ferrugem asiática via 

espectroscopia de fluorescência 

FACET Anderson 

Rodrigues 

Lima Caires 

01.02.2007 a 

31.07.2009 

Diagnóstico do entendimento dos conceitos 

fundamentais da Física Newtoniana possuída pelos 

acadêmicos ingressantes no ensino superior. 

FACET Anderson 

Rodrigues 

Lima Caires 

01.04.2007 a 

31.12.2008 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  161, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



